
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 31.10.2022 № 503 
          с. Шуйское 

 

 

Об утверждении  

муниципальнойпрограммы 

«Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Междуреченском 

муниципальном округе  на 2023-2027 годы»  

 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

 

Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций в Междуреченском  

муниципальномокруге  на 2023-2027 годы» (прилагается). 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

руководителя администрации района по социальным вопросам и связям с 

общественностью Е.Г. Леонтьеву. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года и 

подлежит размещению на сайте администрации района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

Руководитель администрации района                                                  С.Н. Киселёв 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Утверждена  

постановлением  

администрации района 

от 31.10.2022 № 503  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в 

Междуреченском муниципальном округе  на 2023-2027 годы» 

 

 

Ответственный исполнитель:   

Администрация Междуреченского 

муниципального округа 

 

 

 

Ответственный за разработку: 

заместитель руководителя 

администрации Междуреченского 

муниципального района по социальным 

вопросам и связям с общественностью 

Е.Г. Леонтьева 

тел. (817 49) 2-12-39 

e-mail: leont200899@yandex.ru 

 

 

 

 

 

Руководитель администрации района                                                  С.Н. Киселёв 

 

 

 

 

 

 



Паспорт муниципальной программы 

 (далее - муниципальная программа). 

 

Название муниципальной 

программы 

«Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в 

Междуреченском муниципальном округе  на 

2023-2027 годы» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Междуреченского 

муниципального округа 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Отсутствуют 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

Отсутствуют 

Цели муниципальной 

программы 

Поддержка деятельности социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих деятельность 

на территории Междуреченского 

муниципального округа. 

 

Задачи муниципальной 

программы 

-усиление роли СО НКО в реализации 

общественных интересов  населения округа; 

-увеличение количества СОНКО, 

зарегистрированных на территории округа; 

- сохранение числа получателей поддержки 

из бюджета округа; 

-создание условий для деятельности СО НКО; 

-поддержка социально значимых инициатив 

общественных объединений; 

- вовлечь население в деятельность СОНКО и 

в решение вопросов местного значения; 

-обеспечение необходимого уровня 

информированности населения о 

деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций; 

-оказать финансовую, информационную и 

консультационную поддержку СОНКО 

муниципального округа. 

 

Основные целевые 

показатели и индикаторы 

муниципальной программы 

- Число граждан пожилого возраста, 

вовлеченных в общественную жизнь округа, 

тыс. человек; 

- Доля граждан, принявших участие в 



реализации общественно полезных проектов 

(программ), связанных с осуществлением 

уставной деятельности социально 

ориентированными некоммерческими 

организациями, получившими субсидии за 

счет средств областного бюджета, местного 

бюджета, % от всего населения округа; 

- Количество мероприятий, проведенных 

совместно с общественными объединениями 

инвалидов  и ветеранов и общественными 

организациями округа. 

Сроки реализации 

муниципальной программы 

2023-2027 г.г. 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной программы  

(тыс. руб.) 

Объем финансирования мероприятий 

муниципальной программы составляет 2443,7 

тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2023 год –486,1 тыс. рублей; 

2024 год –489,4 тыс. рублей; 

2025 год – 489,4 тыс. рублей; 

2026 год – 489,4тыс. рублей; 

2027 год – 489,4тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

- Увеличение количества СО НКО, 

действующих на уровне округа; 

- Увеличение числа граждан пожилого 

возраста, вовлеченных в общественную 

жизнь округа, с 110 человек в 2021году до 

500 человек к 2027 году; 

- Увеличение доли граждан, принявших 

участие в реализации общественно полезных 

проектов (программ), связанных с 

осуществлением уставной деятельности 

социально ориентированными 

некоммерческими организациями, 

получившими субсидии за счет средств 

областного бюджета, с 0,0 % от всего 

населения округа в 2021 году до 0,2 % к 2027 

году; 

- Увеличение количества мероприятий, 

проведенных совместно общественными 

объединениями (ед), с 2 ед. в 2021 году до 

10ед. к 2027 году. 
 



Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы 

 

Развитие институтов гражданского общества является одним из условий 

социально-экономического развития страны и ее регионов, что и определило 

появление полномочий по поддержке социально ориентированных 

некоммерческих организаций в перечне полномочий всех уровней власти. 

Настоящая муниципальная программа разработана в соответствии со 

статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьями 

31 - 31.3 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» и направлена на обеспечение условий для устойчивого развития 

социально ориентированных некоммерческих организаций округа, содействие в 

консолидации некоммерческих организаций и повышение эффективности 

взаимодействия с органами местного самоуправления муниципального округа. 

Некоммерческая организация (НКО)- организация, не имеющая в 

качестве основной цели своей деятельности извлечение прибыли и не 

распределяющая полученную прибыль между участниками. Некоммерческие 

организации могут создаваться для достижения социальных, 

благотворительных, культурных, образовательных, политических, научных и 

управленческих целей, в сферах охраны здоровья граждан, развития 

физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и иных 

нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов 

граждан и организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания 

юридической помощи, а также в иных целях, направленных на достижение 

общественных благ. Некоммерческие организации вправе заниматься 

предпринимательской деятельностью, только если данная деятельность 

направлена на достижение целей, ради которых она создана и соответствует 

указанным целям, при условии, что такая деятельность указана в его 

учредительных документах.  
Федеральнымзаконом от 5 апреля 2010 года № 40-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций» в законодательство введено понятие «социально 

ориентированные некоммерческие организации» (далее – СОНКО). 

Социально ориентированными признаются некоммерческие 

организации, созданные в предусмотренных Федеральным законом от 12 

января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» формах (за 

исключением государственных корпораций, государственных компаний, 

общественных объединений, являющихся политическими партиями) и 

осуществляющие деятельность, направленную на решение социальных 

проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации. 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

consultantplus://offline/ref=34044ACF8D4C972518FBE433912B579236313F97B85A3CBD6D74A8699C87BEDA4D9C14D4C832CC59C31BF
consultantplus://offline/ref=34044ACF8D4C972518FBE433912B579235383796BB573CBD6D74A8699C87BEDA4D9C14D4CAC314F
consultantplus://offline/ref=34044ACF8D4C972518FBE433912B579235383796BB573CBD6D74A8699C87BEDA4D9C14D4CAC314F
consultantplus://offline/ref=34044ACF8D4C972518FBE433912B579235383796BB573CBD6D74A8699C87BEDA4D9C14D4CFC311F
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=Организация&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/Прибыль
http://ru.wikipedia.org/wiki/Предпринимательство
consultantplus://offline/ref=466D38B50DB390102AABC2983D929B5027C73D626E706C54D99611EEnE1DN
consultantplus://offline/ref=466D38B50DB390102AABC2983D929B502FCB3A6A6973315ED1CF1DECEAnB10N


организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству отнесены к 

вопросам местного значения. 

Некоммерческие организации выступают связующим звеном между 

населением и органами местного самоуправления. С их помощью органы 

местного самоуправления получают информацию об эффективности своих 

действий. 

В Междуреченском муниципальном округе действуют семь социально 

ориентированных некоммерческих организаций с правом юридического лица, 

две из них получают финансовую поддержку за счет средств бюджета округа. 

Актуальность принятия муниципальной программызаключается в 

необходимости создания условий для  дальнейшего развития гражданского 

общества, в повышении эффективности взаимодействия органов власти и 

некоммерческих организаций и закрепления механизма социального 

партнерства. 

Использование мер, стимулирующих поддержку деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций и участие в ней граждан и 

юридических лиц, как и обеспечение поддержки деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций на местном уровне, будет в 

полной мере способствовать решению указанных выше проблем. 

Таким образом, одним из важных механизмов взаимодействия власти и 

институтов гражданского общества в современном государстве, включая  

субъекты Российской Федерации, становится программно-целевой метод, 

использование которого позволяет создать максимально благоприятные 

условия для развития партнерских отношений между социально 

ориентированными некоммерческими организациями и органами местного 

самоуправленияокруга. 

 

Раздел 2. Цели, задачи, целевые показатели, основные ожидаемые 

результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы.  

 

Исходя из стратегических приоритетов, целью муниципальной 

программы является поддержка деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории 

Междуреченского муниципальногоокруга. 

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи: 

-усиление роли СО НКО в реализации общественных интересов 

населенияокруга;  

-увеличение количества СОНКО, зарегистрированных на территории 

округа; 

- сохранение числа получателей поддержки из бюджета округа; 

-создание условий для деятельности СОНКО; 

-поддержка социально значимых инициатив общественных объединений; 

- вовлечь население в деятельность СОНКО и в решение вопросов 

местного значения; 

-обеспечение необходимого уровня информированности населения о 

деятельности социально ориентированных некоммерческих организациях; 



-оказывать финансовую, информационную и консультационную 

поддержку СОНКО муниципального округа. 

Сведения о целевых показателях муниципальной программы 

представлены в приложении 1 к муниципальной программы.  

Методика расчета значений целевых показателей муниципальной 

программы приведена в приложении 2 к муниципальной программе. 

Реализация муниципальной программы позволит достичь следующих 

результатов: 

- Увеличение числа граждан пожилого возраста, вовлеченных в 

общественную жизнь округа, с 110 человек в 2021году до 500 человек к 2027 

году; 

- Увеличение доли граждан, принявших участие в реализации 

общественно полезных проектов (программ), связанных с осуществлением 

уставной деятельности социально ориентированными некоммерческими 

организациями, получившими субсидии за счет средств областного бюджета, 

местного бюджета, с 0,0 % от всего населения округа в 2021 году до 0,2 % к 

2027 году; 

- Увеличение количества мероприятий, проведенных совместно с 

общественными объединениями инвалидов  и ветеранов и общественными 

организациями (ед), с 2 ед. в 2021 году до 10 ед. к 2027 году. 

Муниципальная программа рассчитана на период 2023-2027 годы. 

  

Раздел 3. Информация о финансовом обеспечении реализации 

муниципальной программы за счет средств  бюджета района 

      Объем финансирования мероприятий муниципальной программы 

составляет 2443,7  тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

 

2023 год – 486,1 тыс. рублей; 

2024 год – 489,4 тыс. рублей; 

2025 год – 489,4 тыс. рублей; 

2026 год – 489,4тыс. рублей; 

2027 год – 489,4 тыс. рублей. 

 

Из них за счет средств бюджета района 2443,7  тыс. рублей, в том числе 

по годам реализации: 

 

2023 год – 486,1 тыс. рублей; 

2024 год – 489,4 тыс. рублей; 

2025 год – 489,4 тыс. рублей; 

2026 год – 489,4тыс. рублей; 

2027 год – 489,4 тыс. рублей. 

 
 

Сведения о расходах бюджета округа на реализацию муниципальной 

программы представлены в приложении 3 к муниципальной программе. 



 

Раздел 4. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств 

областного бюджета, бюджетов поселений округа, организаций для 

реализации муниципальной программы. 

 

Сведения о прогнозной (справочной) оценке объемов привлечения 

средств областного бюджета, организаций в том числе организаций с 

государственным и муниципальным участием, общественных, научных и 

иных организаций, а также внебюджетных фондов, представлены в 

Приложении 4 к муниципальной программе. 

 

Раздел 5. Общая характеристика мероприятий муниципальной 

Программы. 

 

Программа включает следующие приоритетные направления поддержки 

деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность на территории  Междуреченского 

муниципального округа: 

Основное мероприятие 1: 

1. Финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций: 

1.1. предоставление субсидий субъектам СОНКО, занятых в сфере: 

- социальной защиты и поддержки участников и инвалидов ВОВ, узников 

фашистских концлагерей, инвалидов, ветеранов. 

- благотворительной деятельностью, а также деятельностью в области 

благотворительности, направленной на решение социальных, культурных, 

образовательных и иных общественно значимых проблем 

Междуреченскогомуниципального округа; 

1.2. Поддержка муниципальных проектов, программ и инициатив СОНКО 

и активных граждан; организация и проведение  районных мероприятий 

совместно с общественными объединениями инвалидов  и ветеранов и 

общественными организациями. 

Основное мероприятие 2: 

- организационная  поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций: учет социально ориентированных 

некоммерческих организаций, действующих на территории Междуреченского  

муниципального округа;  проведение семинаров, «круглых столов», совещаний 

по вопросам деятельности СОНКО и общественных объединений. 

 

Основное мероприятие 3: 

-информационная и консультативная поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций: размещение информации о 

деятельности общественных объединений и организаций на информационном 

сайте администрации Междуреченскогомуниципального округа, освещение в 

средствах массовой информации успешных практик деятельности СОНКО и 

активных граждан; координация взаимодействия социально ориентированных 



некоммерческих организаций со структурными подразделениями 

администрации Междуреченскогомуниципального округа. 

Основное мероприятие 4: 

- имущественная поддержка СОНКО (Предоставление помещений для 

деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций). 
 

 

 

 

 

 

 

 


